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Direção Regional de Qualificação Profissional e Emprego

Retificação n.º 1/2021 de 18 de fevereiro de 2021

SPRA - Sindicato dos Professores da Região Açores - Eleição em 30 de outubro de 2020, para o 
Triénio de 2020/2023 - Retificação



 

 

 

 

 

 
 

Verificando-se que a publicação do texto constante do Jornal Oficial, II Série, n.º 20, de 29 de janeiro, 

de 2021, enferma de inexatidão procede-se à sua publicação integral: 

 

Direção Regional 

Efetivos 

 

Nome N.º Sócio 

Ana Paula Antunes Lourenço 02001749 

Alexandrina Maria Martins Gonçalves Raposo 02001983 

Alice Maria Lima Ferreira 07000665 

Ana Isabel Ornelas do Bem Simões 01000305 

Ana Paula de Castro Azevedo Relvas 03002018 

Ana Rute Rocha Pedro 08000220 

Anabela Medeiros Franco 02003155 

André Luíz da Silva Guimarães 03001366 

Antónia Manuela Pereira Coelhoso Duarte 01000279 

António Fernando Rodrigues Dutra 06000180 

António José Calado Lucas 03001237 

Bento Fernando Oliveira Aguiar 02003392 

Carla Elisabete Gil Cabral 05000283 

Carla Lídia Santos Costa 02003651 

Carla Maria Gonçalves Pires 01000276 

Carla Natacha Pereira Domingues Ferreira 08000082 

Carla Vanessa Correia da Cunha 04000240 

Carlos Alberto Gomes Ribeiro 02004313 

Carmen Monteiro Rego 02004722 

Cátia Maria Dinis Costa 03002433 

Cindy Araújo Miranda 03001397 

Claudina Maria Pimentel Oliveira 02002681 

Cristina Elias da Costa Guimarães 01000141 

Cristina Madalena Simões de Oliveira Fraga 04000147 

Dina Manuela Simões Melo 07000405 

Dionísia Violante Lourenço Moreira 05000302 

Elisabete Lopes Cerqueira 06000692 

Elisabete Maria da Rocha Almeida Oliveira 03002163 

Emília Manuela Machado Ferreira 07000750 

Emiliana Leonilde Diniz Gil Soares da Silva 03002571 

Fernando José Breia Vicente 03001242 

Gilberto Manuel Gaspar Cardoso 02004190 

Graça Isabel Pacheco de Sousa 08000138 

Graça Maria Carvalho Borges Sousa Meneses 02002078 

Helena Margarida Espínola Pacheco 04000106 

Ilda Maria Fernandes Veríssimo Pereira 08000018 
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Isolina Júlia Reis e Reis Medeiros 02002306 

João Natal Lima Bettencourt 04000191 

John Azevedo Branco 08000188 

José Emanuel Sousa 08000232 

José Maria Oliveira Figueira 02004778 

José Ricardo Gonçalves Oliveira 04000334 

Lucelinda Maria de Melo Mendes 03000462 

Lucília de Fátima Toste Ávila 03002185 

Luís António Dias Figueiredo 06000750 

Luís Filipe Monteiro Pinheiro de Campos 02004668 

Luísa Paula Serpa Alves 07000415 

Lurdes de Fátima Teixeira Magalhães Andrade 01000278 

Margarida Augusta Rodrigues Fernandes 05000147 

Margarida Vitória Soares Melo da Fonseca 02001806 

Maria da Conceição Marques Silveira 02004148 

Maria da Graça Almada Pereira 05000233 

Maria das Dores Cardoso Silva 06000659 

Maria de Fátima da Costa Nunes Jorge 06000398 

Maria de Lurdes Bettencourt 04000166 

Maria de Lurdes Neves Vitorino 05000255 

Maria Emília Camarneiro Pinto Gaspar 02003069 

Maria Fernanda Marques Leitão Neto Alves 02002018 

Maria Filomena Silva Sousa Ferreira 02002161 

Maria Helena Maia Ávila 03002026 

Maria João Silva das Neves Sousa 03002360 

Maria Judite Pimentel Barros da Costa 02003184 

Maria Leonor Correia Meneses 03000492 

Maria Luísa Pereira Cordeiro 02001524 

Maria Manuela Fagundes da Silva Correia 07000298 

Maria Margarida Melo Henriques Almeida 02002523 

Maria Natividade Mendonça Freitas Reis 08000053 

Marisa Raquel Azevedo Cedros 06000645 

Marta Isabel Lourenço Carvalho 06000583 

Nuno Duarte Pamplona Maciel 03000160 

Patrícia Elisabete Marcos Garcia 06000399 

Paula Maria da Silva Pereira Caetano 06000648 

Paula Rocha Peixoto Decq Mota 07000720 

Pedro Álvaro da Silva Leal das Neves 07000762 

Pedro Miguel Campos França 02004457 

Regina Maria Narciso da Rosa 06000657 

Rita Cláudia Dutra de Ávila 04000306 

Rita Correia Teixeira 02004785 

Rui Pedro Santos Teixeira 02004145 

Sandra Cristina Correia Mendes 02003033 

Sandra da Silva Cardoso 0100381 
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Sérgio André Teixeira Ferreira 08000168 

Sofia Alves Fernandes 03002522 

Susana dos Santos Amaral 03000956 

Susana Margarida Dias Menezes 04000217 

Suzie Paula Lino Vieira 07000731 

Teresa de Lurdes Sousa Coelho 05000291 

Vítor Davide Carvalho Dinis 02001948 

Vitorina da Visitação Lopes Santos 01000128 

 
 

Suplentes 
 

Nome N.º Sócio 

Ana Maria Machado Rocha 01000161 

Andreia Catarina Bettencourt Silva 01000373 

Maria Inês Gonçalves Cabral 01000112 

Beatriz da Conceição Leite Castro 02004621 

Custódia Maria Bom Baptista 02001370 

Manuel José Morais Bernardo Cabral 02002593 

Silvina Maria Medeiros Cabral 02004319 

Aurélio Rodrigues Bento 02001652 

Fernando José Jesus Marta 02004436 

Tiago Gomes Almeida 02004222 

José Arnaldo Alves Cunha 02001867 

Maria Filomena Correia Ferreira Sousa Ferreira 02001477 

Olga Maria Costa Benevides 02001710 

Ana Maria Couto Nogueira 03001140 

Marília de Fátima de Sousa Gomes 03002112 

Maria Eugénia da Costa Lamas Silveira 03001187 

Gracinda de Fátima Melo Espínola 04000239 

Cláudia Margarida Garcia Bettencourt 04000222 

Pedro Miguel Bruto Costa Machado Costa 04000116 

Francisca Rosa Martins Gonçalves Rosa 04000149 

Manuel Jorge da Silva Lobão 04000025 

Vasco Filipe Santos Pinto de Azevedo 05000438 

Ana Margarida Noronha Silva Bragança 05000429 

Maria Elisa Ferreira Vicente 05000311 

Maria de Fátima Garcia Costa 06000112 

Ana Maria da Silva Ribeiro 06000143 

Maria de Lurdes Faleiro Simão 06000358 

Cristina Maria Gomes 07000590 

Félix José dos Remédios 07000770 

Filomena Maria Garcia Goulart Pinheiro 07000448 

Maria Cândida Ganhão Almeida 08000093 

Ana Cristina Sousa Peixoto 08000075 

Ana Cristina Cadete dos Santos 08000216 
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Comissão Diretiva da Área Sindical de Santa Maria 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Ana Isabel Ornelas do Bem Simões 01000305 

Andreia Catarina Bettencourt Silva 01000373 

Antónia Manuela Pereira Coelhoso Duarte 01000279 

Cristiana Elias da Costa Guimarães 01000141 

Glória Maria Coelho Santos Moreira 01000137 

Helena Margarida Medeiros Amaral Sousa 01000331 

Lurdes Fátima Teixeira Magalhães Andrade 01000278 

Vitorina da Visitação Lopes Santos 01000128 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Helena Maria Ferreira Silva 01000180 

 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical de São Miguel 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Beatriz da Conceição Leite Castro 02004621 

Custódia Maria Bom Baptista 02001370 

Graça Maria Oliveira Marques Barbosa 02003083 

Joaquim Augusto Magalhães Loureiro 02004512 

José António Guedes Rebuge 02004133 

Manuel José Morais Bernardo Cabral 02002593 

Manuel Noraldino Quaresma 02000588 

Marília Ferreira Medeiros Alves 02004524 

Paulo Cândido Silva Tomé 02004098 

Silvina Maria Medeiros Cabral 02004319 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Maria Susana Rodrigues Sousa Soares 02003202 

Paulo Rui Vargas Gama da Silva 02003490 

Tiago Gomes Almeida 02004222 

José Arnaldo Alves Cunha 02001867 

Maria João Afonso Mendes Jorge 02002385 
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Comissão Diretiva da Área Sindical da Terceira 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

António José Calado Lucas 03001237 

Fernando José Breia Vicente 03001242 

João Carlos Amador Lopes Mateus 03001146 

José Aurélio Dias de Almeida 03002001 

Laurémio Manuel Meneses Bettencourt 03002329 

Maria Alice Fileno D’Oliveira 03001043 

Paulo Alexandre Esteves Pinheiro 03002330 

Patrícia Alexandra Pereira Carneiro 03002379 

Carla Maria Dionísio Loureiro 04000304 

Lisete Pinto de Almeida 05000405 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Hirondina Maria Ministro Pereira Guimarães 03002099 

Ivone de Fátima Bernardo Fernandes 03002495 

Mafalda Sofia Martins Lourenço 02004136 

 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical da Graciosa 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Carla Vanessa Correia da Cunha 04000240 

Helena Margarida Espínola Pacheco 04000106 

João Natal Lima Bettencourt 04000191 

Maria de Lurdes Bettencourt 04000166 

Cátia Maria Dinis Costa 03002433 

Euclides Diamantino Ferreira Carquejo 04000148 

Cristina Madalena Simões Oliveira Fraga 04000147 

Susana Margarida Dias Menezes 04000217 

José Ricardo Gonçalves Oliveira 04000334 

Manuel Jorge da Silva Lobão 04000025 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Gracinda de Fátima Melo Espínola 04000239 

Pedro Miguel Bruto Costa Machado Costa 04000116 

Ana Margarida Lopes Salgueiro 04000235 

Rita Cláudia Dutra de Ávila 04000306 

Líbia de Fátima de Sousa da Silva 04000003 
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Comissão Diretiva da Área Sindical de São Jorge 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Irene Louise Cabral Amaro 05000160 

Patrícia Teresa Picanço Brasil Santos Lemos 05000221 

Maria Elisa Ferreira Vicente 05000311 

Dionísia Violante Lourenço Moreira 05000302 

Luís Filipe Monteiro Pinheiro de Campos 02004668 

Teresa de Lurdes Sousa Coelho 05000291 

Maria de Lurdes Neves Vitorino 05000255 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Dinis Manuel Correia Moreira       05000245 

 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical do Pico 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

António Fernando Rodrigues Dutra 06000180 

Maria Manuela Fraga Dias Batista 06000349 

Marta Isabel Lourenço Carvalho 06000583 

Linda Ávila da Rosa Andrade Garcia 06000459 

Cláudia Isabel Esteves Silva 06000549 

Suzie Paula Lino Vieira 07000731 

José Carlos Garcia 06000181 

Vitor Hugo Teixeira de Abreu 08000187 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Cristina Maria Silva Moreira Machado Silva       06000490 
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Comissão Diretiva da Área Sindical do Faial 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Maria Manuela Fagundes da Silva Correia 07000298 

Cristina Maria Gomes 07000590 

Délia Maria Moitoso Faria Rodrigues 07000662 

Filomena Maria Garcia Goulart Pinheiro 07000448 

Félix José dos Remédios 07000770 

Maria Clotilde Ramos Pereira Freitas Duarte 07000089 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Maria Catarina Correia Pereira Rosa 07000427 

Rosa Maria Ferreira Machado Goulart 07000456 

Ana Isabel Pinheiro Guerra Fraião 07000752 

 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical das Flores e Corvo 

Efetivos 

Nome N.º Sócio 

Maria Cândida Ganhão Almeida 08000093 

Alice Cristina Pinto Cerqueira 08000148 

Ana Luísa Diniz Lusitano Andrade Sousa 08000208 

Elisabete Lurdes Preto Pires 08000150 

Leandra Gonçalves Pereira 08000186 

Lília Maria Ferreira Silva 08000141 

 

Suplentes 

Nome N.º Sócio 

Iolanda Serpa Peixoto 08000092 

Raquel Maria Loureiro Ribeiro 08000214 

 

Publicado ao abrigo do artigo 454.º do Código do Trabalho. 
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